
COMUNE DI SAN GIULIANO TERME   
Provincia di Pisa

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

SETTORE: SETTORE TECNICO, ASSETTO DEL TERRITORIO E OPERE 
PUBBLICHE

SERVIZIO : MANUTENZIONE DEL PATRIMONIO

N. Reg. Gen. 237 del 03/04/2019

OGGETTO

RESTAURO E RISANAMENTO CONSERVATIVO DEL CIMITERO DI AGNANO. - 
INCARICO PROFESSIONALE PER LA REDAZIONE DEL PROGETTO DI FATTIBILITA’ 
TECNICA ED ECONOMICA – AFFIDAMENTO.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

Preso atto che: il Cimitero comunale di Agnano versa in un precario stato di manutenzione, è 
sprovvisto della disponibilità di avelli ossario e di ogni tipologia di sepoltura privilegiata, al momento le 
uniche sepolture possibili sono quelle in campo comune.

Preso atto altresì del confronto avvenuto alcuni giorni fa tra i cittadini di Agnano e il Sindaco dal 
quale è emerso la richiesta di manutenzione straordinaria dell'intera struttura, la realizzazione di un gruppo di 
avelli ossario, di loculi per sepolture privilegiate ed in ultimo la riquadratura dei campi comuni.

Ritenuto necessario predisporre un progetto di fattibilità tecnica ed economica per il restauro e 
risanamento conservativo del Cimitero Comunale di Agnano, avvalendosi di professionalità esterna, onde 
evitare l’insorgere di ulteriori difficoltà a rispettare i tempi della programmazione dell’Ente e a svolgere le 
funzioni di istituto.

Atteso che l’immobile è soggetto al D.Lgs. 22 Gennaio 2004, n. 42 “Codice dei beni culturali e del 
paesaggio, ai sensi dell’art. 10 della Legge 6 Luglio 2002 n. 137”.



Stabilito di affidare il ruolo di Responsabile Unico del Procedimento al Geom. Nicola Davini, 
dipendente di ruolo inquadrato nella Categoria D.

Vista la Determinazione Dirigenziale N. Reg. Gen. 787 del 27.11.2018, con la quale a seguito di 
procedura di gara informale, veniva affidato all’Arch. Cristiano Caramelli con studio in Montopoli Val 
d’Arno (PI)  l’incarico professionale per la progettazione esecutiva, direzione lavori e coordinamento della 
sicurezza dei “Lavori di manutenzione straordinaria di parte della copertura dell’Edificio denominato 
Palazzo G.B. Niccolini” sede degli uffici comunali, immobile anch’esso soggetto al D.Lgs. 22 Gennaio 
2004, n. 42 “Codice dei beni culturali e del paesaggio.

Preso atto della disponibilità dell’Arch. Cristiano Caramelli di assumere l’incarico per la redazione 
del progetto di fattibilità tecnica ed economica del restauro e risanamento conservativo del Cimitero 
Comunale di Agnano.

Visto il Decreto Legislativo n° 50 del 18 aprile 2016, ad oggetto “Codice dei Contratti Pubblici”.

Visti gli articoli 31 e 36 del citato Decreto, in materia di affidamenti di servizi per importi sotto 
soglia.

Dato atto che per rispettare i tempi richiesti dall’Amministrazione Comunale, per la redazione del 
progetto di fattibilità tecnica ed economica del restauro e risanamento conservativo del Cimitero Comunale 
di Agnano, è stato chiesto attraverso la piattaforma telematica START, con lettera prot. n. 10370 del 
12.03.2019, un preventivo di spesa per lo svolgimento delle attività professionali di cui trattasi, all’Arch. 
Cristiano Caramelli con studio in Montopoli Val d’Arno (PI).

Vista l’offerta economica, formulata entro il termine previsto dall’Arch. Cristiano Caramelli, pari ad 
€ 2.250,00 oltre contributi previdenziali ed I.V.A. di Legge.

Valutata congiuntamente con il RUP Geom. Nicola Davini, la convenienza dell’offerta proposta e le 
ampie garanzie dal punto di vista tecnico, offerte dall’Arch. Cristiano Caramelli.

Preso atto dell'esito positivo delle verifiche effettuate presso il Casellario Giudiziale, l’Istituto 
Nazionale di Previdenza Sociale, la Cassa Nazionale di Previdenza ed Assistenza per gli Ingegneri ed 
Architetti Liberi Professionisti (INARCASSA), il portale A.N.A.C. e gli Albi professionali.

Ritenuto di affidare all’Arch. Cristiano Caramelli con studio in Via Martiri della Libertà 48, 
Montopoli Val d’Arno (PI), c.f. CRMCST75E25G843Z p. IVA 01916030503, l’incarico professionale per la 
redazione del progetto di fattibilità tecnica ed economica del restauro e risanamento conservativo del 
Cimitero comunale di Agnano, per l'importo complessivo di € 2.250,00 oltre contributi previdenziali al 4% 
ed IVA al 22%, per complessivi € 2.854,80.

Visto l’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n°136, e ss.mm.ii. in merito alla tracciabilità dei flussi 
finanziari.

Visto il Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ad oggetto “Riordino della disciplina riguardante 
il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni”.

Visto il D. Lgs. 9 novembre 2012, n°192, in merito ai ritardi di pagamento nelle transazioni 
commerciali.

Visto il D. Lgs. 18 agosto 2000 n° 267 “Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti 
Locali”.

DETERMINA



1. Per le motivazioni in premessa, qui richiamate integralmente, di affidare all’Arch. Cristiano 
Caramelli con studio in Via Martiri della Libertà 48, Montopoli Val d’Arno (PI), c.f. 
CRMCST75E25G843Z p. IVA 01916030503, l’incarico professionale per la redazione del progetto 
di fattibilità tecnica ed economica del restauro e risanamento conservativo del Cimitero comunale di 
Agnano, per l'importo complessivo di € 2.250,00 oltre contributi previdenziali al 4% ed IVA al 22%, 
per complessivi € 2.854,80 .

2. Di rimandare a successivo atto, l’affidamento delle restanti attività relative alla fase progettuale ed 
esecutiva, rimanendo inteso che l’importo complessivo dell’incarico sarà previsto all’interno del 
quadro economico di spesa relativo all’intervento, e che si procederà all’affidamento dello stesso 
solamente ad avvenuto finanziamento dei lavori.

3. Di dare atto che, l’espletamento dell’incarico ed il pagamento della prestazione, avverranno con i 
criteri e le modalità contenute nella richiesta di offerta prot. n. 10370 del 12.03.2019 .

4. Di dare atto inoltre che l’incarico in oggetto è così individuato: CIG  Z1827BBF89 - CUP da 
assegnarsi in fase di approvazione del quadro economico dell'intervento.

5. Di imputare la complessiva spesa di € 2.854,80, contributi ed I.V.A. compresi, afferente al servizio 
in oggetto, al Cap. 0550.000 del Bilancio 2019, Miss 01, Prg 06, Tit. 1, Macr. 03, sotto la voce 
“Prestazioni professionali per studi progettazioni direzione lavori collaudi” - Conto Finanziario 
U.1.03.02.11.000. La prestazione sarà esigibile nell’anno 2019.

6. Di dare atto che, ai sensi dell'art. 32, comma 14 del D.Lgs. 50 del 2016, la stipula del contratto 
avverrà mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio consistente in un apposito scambio di 
lettere.

Di incaricare dell’esecuzione del presente atto i Servizi “Opere Pubbliche”, “Bilancio e Contabilità” e 
“Segreteria Generale”, ognuno per la parte di competenza.

La presente determinazione è pubblicata, per fini conoscitivi, per quindici giorni all’albo on line e 
viene trasmessa all’Ufficio Segreteria in originale per i conseguenti adempimenti.  

Il Dirigente
FONTANI SILVIA / Postecom S.p.A.


